UNIVERSIDADE FRANCISCANA

Pró-reitoria de Pesquisa e Relações Comunitárias

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 24/2018

PROGRAMA DE BOLSAS DE COMPLEMENTAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA – PROBM

O Pró-Reitor de Pesquisa e Relações Comunitárias torna público a Retificação

do Edital 24/2018, de 17 de julho de 2018, conforme a seguir especificado,

permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

1. No item 2 do Edital, na seção 2.1 onde são apresentadas as cotas e disciplinas

ofertadas na Área de Ciências da Saúde, no curso de Odontologia:

Onde se lê:

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

Odontologia

Anatomia e Escultura Dentária (ODT193) 01

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do Trabalhador
(ODT156)

01

Clínica Integrada I: Exame e Diagnóstico no Processo
Saúde-doença Bucal (ODT197)

01

Clínica Integrada II: Prevenção e Promoção no Processo

Saúde-doença Bucal (ODT199)
01

Clínica Integrada III: Prevenção e Promoção no Processo
Saúde-doença Bucal (ODT202)

01

Estágio Supervisionado I: Promoção da Saúde (ODT195) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas I (ODT198) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas II (ODT201) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas III (ODT204) 01

Processos Anatômicos e Fisiológicos em Odontologia
(ODT196)

01

Leia-se:

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

Anatomia e Escultura Dentária (ODT193) 01

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do Trabalhador
(ODT156)

01

Odontologia

Clínica Integrada I: Exame e Diagnóstico no Processo
Saúde-doença Bucal (ODT197)

01

Clínica Integrada II: Prevenção e Promoção no Processo

Saúde-doença Bucal (ODT199)
01

Clínica Integrada III: Prevenção e Promoção no Processo
Saúde-doença Bucal (ODT202)

01

Estágio Supervisionado I: Promoção da Saúde (ODT195) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas I (ODT198) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas II (ODT201) 01

Fundamentos de Práticas Odontológicas III (ODT204) 01

Mecanismos Histológicos e Genéticos do Ser Humano
(SAU 149)

01

2. No item 2 do Edital, na seção 2.2 onde são apresentadas as cotas e disciplinas

ofertadas na Área de Ciências Humanas, no curso de História:

Onde se lê:

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

História

História Contemporânea I (HST275) 01

História Ibérica (HST267) 01

História Medieval (HST266) 01

Leia-se:

Curso Disciplina
Nº de

cota(s)

História

História Ibérica (HST267) 01

História Medieval (HST266) 01

Relações Internacionais na América (HST 294) 01

Santa Maria, 30 de julho de 2018.

Marcos Alexandre Alves

Pró-Reitor de Pesquisa e Relações Comunitárias

Universidade Franciscana